



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 г. № 2042

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1838

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в устав открытого акционерного общества "Российские железные дороги", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1838 "Об утверждении устава открытого акционерного общества "Российские железные дороги" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 45, ст. 7500).

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 30 ноября 2023 г. № 2042

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в устав открытого
акционерного общества "Российские железные дороги"**

1. Подпункт 21 пункта 9 признать утратившим силу.
2. Пункт 44 изложить в следующей редакции:
"44. Общество имеет самостоятельный баланс, составляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность, включая балансы по филиалам и представительствам общества, а также консолидированную финансовую отчетность."
3. Пункт 46 изложить в следующей редакции:
"46. Бухгалтерская (финансовая) отчетность, а также иные финансовые и статистические отчетные документы составляются в соответствии с законодательством Российской Федерации."
4. В пункте 49:
 - а) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
"7) документы бухгалтерской (финансовой) отчетности;"
 - б) в подпункте 11 слово "аудитора" заменить словами "аудиторской организации".
5. Подпункт 7 пункта 60 изложить в следующей редакции:
"7) назначение аудиторской организации общества;"
6. В пункте 61 слова "утверждении аудитора" заменить словами "назначении аудиторской организации".
7. В пункте 63 слово "аудитора" заменить словами "аудиторской организации".
8. В пункте 64:
 - а) в абзаце первом слово "аудитора" заменить словами "аудиторской организации";

б) в абзаце третьем слово "аудитора" заменить словами "аудиторской организации", слово "аудитором" заменить словами "аудиторской организацией".

9. В пункте 68:

а) в подпункте б слова ", а также определение размера оплаты услуг аудитора общества" исключить;

б) дополнить подпунктом б¹ следующего содержания:

"б¹) разработка рекомендаций общему собранию акционеров по назначению аудиторской организации общества, определение начальной (максимальной) цены договора на оказание услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая консолидированную финансовую отчетность общества, а также определение размера оплаты услуг аудиторской организации общества;"

в) абзацы седьмой - девятый подпункта 34 после слов "по данным его бухгалтерской" дополнить словом "(финансовой)".

10. В пункте 73 слово "аудитора" заменить словами "аудиторской организации".

11. В пункте 80:

а) подпункт 17 после слов "годовой бухгалтерской" дополнить словом "(финансовой)";

б) в подпункте 19 слова ", участвует в подготовке, подписании и исполнении отраслевого тарифного соглашения по железнодорожному транспорту в качестве одного из работодателей" исключить.

12. В подпункте 11 пункта 85 слова "и отраслевого тарифного соглашения по железнодорожному транспорту" исключить.

13. В пункте 90 слово "аудитору" заменить словами "аудиторской организации".

14. В абзаце втором пункта 102 слово "балансу" заменить словами "годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности".

15. Наименование раздела XVI изложить в следующей редакции:

"XVI. Аудиторская организация общества".

16. В пункте 106:

а) в абзаце первом слово "аудитора" заменить словами "аудиторскую организацию";

б) в абзаце втором слово "Аудитор" заменить словами "Аудиторская организация".

17. Пункт 107 изложить в следующей редакции:

"107. Аудиторская организация общества назначается общим собранием акционеров. Размер оплаты услуг аудиторской организации общества определяется советом директоров общества."

18. В пункте 109 слово "аудитор" заменить словами "аудиторская организация".
